5

                             АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24   апреля 2014  года  № 266
с. Яренск

О конкурсе муниципальных образований Ленского района

Руководствуясь  Уставом МО «Ленский муниципальный  район»,  в целях развития активизации деятельности администраций городского и сельских поселений (далее - поселения) по решению вопросов местного значения, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Провести конкурс среди муниципальных образований Ленского района.

          2. Утвердить положение о конкурсе (приложение 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по организации конкурса  среди муниципальных образований Ленского района (приложение 2);

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании и разместить на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам Цывцыну Н.М.

Исполняющий полномочия
Главы МО «Ленский муниципальный район»                                 Н.Н. Кочанов
Приложение  1
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
       от 24 апреля  2014 года № 266
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе муниципальных образований Ленского района
I. Общие положения
        1.Настоящее Положение определяет порядок проведения
конкурса муниципальных образований в 2014 году (далее – Конкурс).
        2.Организатором Конкурса является Администрация МО «Ленский муниципальный район».
         3.Конкурс проводится среди муниципальных образований Ленского района по двум группам:

    первая группа - администрации поселений с численностью населения,   проживающего на территории поселения, менее 4000 человек;

    вторая группа - администрации поселений с численностью населения, проживающего на территории поселения,  более 4000  человек;

II. Цели  Конкурса
1. Целью проведения Конкурса является создание условий
для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления путем обмена успешным опытом муниципального управления. Конкурс проводится в целях активизации деятельности администраций городского и сельских поселений (далее - поселения) по решению вопросов местного значения, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", изучения и распространения положительного опыта по повышению благоустроенности муниципальных образований.
Ш. Порядок и сроки представления заявок на Конкурс

1. Конкурс считается объявленным с 21 апреля 2014 года.

2.   Отчетным периодом конкурса является период с 01 января 2014 года по 01 декабря 2014 года (далее - отчетный период).

  3. Администрация МО-поселения представляет до 01 декабря 2014 года следующие конкурсные материалы:

        - информацию о муниципальном образовании (приложение N 1 к настоящему Положению);

         - заполненный перечень показателей эффективности развития МО- поселения (приложение N 2 к настоящему Положению);

Конкурсные материалы участникам не возвращаются.

4. Представленные материалы регистрируются, систематизируются и рассматриваются на конкурсной комиссии. Конкурсная комиссия также вправе осуществлять проверку представленных  материалов с выездом на место.
IV. Организация деятельности и полномочия конкурсной комиссии
1. Конкурсная комиссия создается в целях проведения конкурса и определения победителей.

2. Конкурсная комиссия действует на основании настоящего Положения.

3. Члены конкурсной комиссии участвуют в заседаниях конкурсной комиссии лично. В случае, если член конкурсной комиссии отсутствует на заседании конкурсной комиссии, он не вправе передоверить свой голос другому члену конкурсной комиссии или иному лицу.

4. Решения комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются председателем комиссии и секретарем комиссии, принявшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов комиссии (при его наличии), а также сведения о заключениях экспертов (в случае их привлечения к оценке проектов). Решения комиссии принимаются при наличии кворума простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

5. К полномочиям конкурсной комиссии относится:

а) утверждение форм документов, связанных с подготовкой
и проведением Конкурса, а также иной необходимой документации;
б) анализ материалов, представленных на конкурс;
в) определение победителей Конкурса
                   V. Подведение итогов Конкурса
1. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса пройдет на фестивале «Снежное кружево Зимы», где каждое муниципальное образование, принявшее участие в конкурсе, должно предоставить презентацию достижений и опыта деятельности своего муниципального образования.

Победителям и участникам Конкурса вручаются переходящий кубок и дипломы участников.

2. Материалы, полученные от участников Конкурса и содержащие сведения о достижениях и лучших практиках управления муниципальными образованиями участников и победителей Конкурса, после подведения итогов Конкурса размещаются в сети Интернет.
Приложение № 1
к Положению о конкурсе

муниципальных образований

Ленского района

ИНФОРМАЦИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
	№
	Критерий и его показатели
	Данные

	Сведения о муниципальном образовании – участнике Конкурса

	1
	Полное наименование муниципального образования  (в соответствии с уставом)

	2
	Численность населения муниципального образования по данным на 01.01.2014 г., чел.

	3
	ФИО главы муниципального образования

	4
	Контактная информация главы муниципального образования:

	4.1
	Почтовый адрес (с указанием индекса)

	4.2
	Телефон/факс (с указанием федерального кода населенного пункта)

	4.3
	Адрес электронной почты

	4.4
	Адрес Интернет-сайта муниципального образования

	5
	Ответственный исполнитель (ФИО, должность)

	5.1
	Телефон ответственного исполнителя (с указанием федерального кода населенного пункта)

	5.2
	Адрес электронной почты ответственного исполнителя

Приложение № 2
к Положению о конкурсе

муниципальных образований

Ленского района

ПЕРЕЧЕНЬ
 показателей эффективности развития поселений

	№ п\п
	Наименование показателя
	Пояснения или расчет показателей

	Показатель МО

	Формирование и исполнение местных бюджетов в соответ-ствии с бюджетным законодательством

	-без нарушений и в срок;
-в срок с доработкой;
-с нарушениями и не в срок

	Доля имущественных доходов в общей сумме собственных доходов бюджета МО-поселения
	%
	-выше 40%
- от30% до 40%;
-от 20% до 30%;
-менее 20%

	Результативность мероприятий по увеличению доходной части бюджета в части местных налогов и сборов

	-выше 10%;
- от 5% до 10%;
-менее  5%;
-на уровне утвержденной сметы расходов или снижение

	Соблюдение сроков и качества представляемой в администрацию района отчетности

	-в срок и соответственно запросу;
- срок  с дополнительным запросом;
- не в срок и не соответствующая запросу

	Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда (с начислениями) депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляю-щих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления поселений

	-соблюдение;
-несоблюдение

	Количество жалоб от населения в районную администрацию
	Единиц на 1 тыс. чел. населения
	-отсутствие жалоб;
-менее 1 жалобы;
-от 1 до 2 жалобы;
0-более 2 жалоб
	Заполняет районная администрация

	Обеспечение услугами торговли населенных пунктах, находящихся на территории МО-поселения

	-100%;
- от 80до 100 %;
- менее 80%;

	Количество зарегистрированных на территории поселения объектов бытового обслуживания населения в расчете на 1000 чел. населения
	Единиц на 1000 чел. населения
	-более 1;
-от 0,75 до 1;
-от 0,5 до 0,75;
-менее 0,5

	Организация ритуальных услуг

	-организовано;
-не организовано

	Наличие генерального плана поселения

	-имеется;

-в разработке;
-не имеется

	Наличие правил землепользования и застройки поселения

	-имеется;

-в разработке;
-не имеется

	Количество оборудованных спортивных и детских площадок на 1000 чел. населения
	Единиц на 1000 чел. населения
	-3 и более единиц;
-2ед;
-1ед;
-отсутствуют

	Организация транспортного обслуживания населения в границах поселения

	-организовано во всех населенных пунктах;
-организовано не во всех населенных пунктах;
-не организовано

	Количество обустроенных мест отдыха населения в поселении в расчете на 1000 чел. Населения (парки, открытые площадки)
	Единиц на 1000 чел. населения
	-более 2;
-от 1 до 2;
-менее 1;
-отсутствуют

	Количество проведенных проверок  и количество оформленных  прав  на земельные участки по результатам  проверок

	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	%
	-более 15%
- от10% до 15%

-от5% до 10%

- менее 5%

	Расходы  бюджета муниципального образования на физическую культуру и спорт

	-имеется (Тыс. руб.;)
-не имеется

	Темп роста доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (без учета доходов от реализации имущества) (аренда)

	-10%;
-от 5% до 10%;
-от 1% до 5 %;
-менее 1%

	Количество субъектов малого предпринимательства с учетом индивидуальных предпринимателей
	Единиц на 1000
 человек населения
	-более 17;
-от 15 до 17;
-от 10 до 15;
-менее 10

	Участие в районных мероприятиях
	Перечислить мероприятия
	- 100 %

- от 50% до 100%

 -менее 50%

 –не участвовали

	Развитие гражданского общества

1. наличие  общественных организаций:

- совет ветеранов

- общество инвалидов

- совет молодежи

- совет женщин

- совет отцов

- и др.
	перечислить

	Количество реализованных проектов ТОС в расчете на 1 ТОС  по итогам 2012-2014 гг

	- более 1

-от 0,5 до 1

 -от 0,2 до 0,5

 – менее 0,2

	Проведение сходов, встреч с населениями, публичные слушания
	перечислить
	-более 10

-от 5 до 10

-от 2 до 5

-менее 2

	Наличие интернет-сайта муниципального района

	-да

-нет

	Наличие программ развития МО-поселения
	перечислить
	-да

-нет

	Организация благоустройства территории:

- количество проведенных мероприятий
	Перечислить проведенные мероприятия

	Организация уличного  освещения согласно утвержденных  нормативов

	-да

-нет

	Наличие утвержденной схемы очистки территории

	-да

-нет

	Итоговая презентация муниципального образования

Приложение  2
к постановлению Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 24 апреля  2014 года № 266

Состав конкурсной комиссии

       Торков А.Г. – Глава МО «Ленский муниципальный район», председатель комиссии;

        Цывцына Н.М. – заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;

       Черемисина Л.А. – ведущий специалист по вопросам местного самоуправления Администрации МО «Ленский муниципальный район», секретарь конкурсной комиссии;

Члены конкурсной комиссии:

       Кочанов Н.Н. – заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития;

       Яковлева Е.Н. – заведующий отделом экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

       Белоголова И.В. – заведующий отделом градостроительства, земельных и имущественных отношений Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

       Мусаева Н.В. –заведующий Финансовым отделом Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

    Леушев А.В. – заведующий отделом производственной сферы и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

     Лобанова Т.С. – Председатель Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» (по согласованию).
PAGE